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Resumé

Závěrečná práce analyzuje postavení a funkci ředitele školy z hlediska odborné,

psychologické a funkční způsobilosti, zabývá se předpoklady pro zvládnutí manažerské

práce v resortu školství a mapuje vybraný vzorek ředitelů škol s ohledem na jejich

životní filozofii a postoje. Konfrontuje pozitivní a negativní vlivy vyplývající z práce

ředitele školy a odkrývá skutečnosti, které tvoří podstatu motivačních faktorů pro práci

v pozici nejvyššího výkonného manažera školy.

Práce vychází z předpokladu, že existenci negativních skutečností mohou

zastínit emocionální, morální a genetické souvislosti, které pomáhají ředitelům škol

udržovat i nadále pozitivní vztah ke společensky nepopulární roli. Poukazuje na

okolnosti, které tvoří přímou vazbu mezi posláním učitele a ředitele školy. Přináší také

komplexnější náhled do role manažera zejména po stránce psychologie člověka, jenž na

prahu 21. století vede nové generace k cílům nejvyšším: přežití lidstva ve společensky

přijatelných normách. Odkrývá myšlení lidí, kteří mají nemalý vliv na formování

základních návyků, dovedností a postojů mladého člověka, zastávají jednu z hlavních

rolí při transformaci společnosti s ohledem na vzdělání a výchovu a kteří představují

významný kapitál kultury českého národa.

Summary

The presented final theses analyses the position of a headmaster from the

specialist, psychological and functional point of view. It considers personal abilities for

the successful school management and it surveys selected sample of headmasters

considering their life philosophy and approach. It confronts positive and negative

influences of headmaster work and it uncovers circumstances that create the basis of

motivation factors for work in the position of the most senior manager of a school.

The theses results from the presumption, that objective reality might be

influenced by emotional, genetic and personal relationships, which enable to continue in

relative stability of managers positions, especially at schools in the Czech Republic. It

also shows the circumstances that create direct relation between the mission of a teacher

and the mission of a headmaster. The theses brings more complete look at the role of a

manager, especially from the psychological point of view. Human psychology leads the

new generation of the 21st century to the highest goals: surviving of the mankind in

socially acceptable norms. The theses uncovers the way of thinking of people, who

significantly influence the formation of the basic customs, abilities and approaches of

young people and who take up one of the main roles in the transformation of the society

with regard to education and who represent important cultural values of the Czech

culture.

Resumé

L'ouvrage final analyse le statut et le rôle du chef de l'établissement scolaire du

point de vu de la qualification professionnelle, psychologique et fonctionnelle. Il

s'oriente sur les conditions préalables nécessaires pour l'exécution de la fonction du

cadre. Il prend pour l'exemple certains directeurs des établissement en considération de

leurs attitudes et leur philosophie. L'ouvrage compare les influences positives et

négatives provenant du travail du directeur. En même temps il découvre la base des

facteurs de motivation pour le travail au poste du cadre supérieur de l'établisement.

L'ouvrage part de la supposition qu'il existente des circonstances émotionnelles,

relationnelles et génétiques qui assurent une certaine stabilité aux postes dirigeants

notamment en domaine de distribution de ces postes. Ces circonstaces-ci peuvent

dominer l'existence des faits objectifs. L'ouvrage souligne ce qui crée le lien direct

entre le rôle de cadre et celui d'enseignant. Il présente de manière complexe la fonction

de manageur surtout du point de vue de l'homme qui, au début du 21e siècle, mène des

générations de jeuenes gens vers les buts supérieurs: la survie du genre humain aux

normes généralement acceptables. Il découvre la pensée de ceux qui ont une grande

l'influence sur la formation des habitudes fondamentaux, du savoir-faire et des attitudes

de jeunes gens. De ceux qui jouent un des rôles principaux au procès de la

transformation de la société en cosidération de l'enseignement et formation et qui

représentent le fonds important de la culture tchèque.

Sommario

L'elaborato finale analizza la posizione e la funzione del direttore délia scuola

dal punto di vista professionale, psicologico (e per l'abilitazione funzionale). Affronta il

problema di riuscire a lavorare con stampo manageriale nell'ambito scolastico. Analizza

un campione di direttori rispettando il loro atteggiamento e la loro filosofía di vita.

Confronta influenze positive e negative risultanti dal lavoro dei medesimo al fine di

scoprire la reale motivazione ed effícienza dimostrate nel ruolo di manager supremo.

L'elaborato nasce dall'idea che ci sia una continuité tra il ruolo dell'insegnante e

quello del direttore. Porta anche in luce la complessità del ruolo del manager dal punto

di vista della psicología personale in un momento in cui alie nuove generazioni viene

posto un obiettivo più alto: (la sopravvivenza dell'umanità nel pieno rispetto dell'etica)

Scopre i pensieri delle persone che hanno una piccola influenza sulla formazione dei

giovani i quali hanno un ruolo fondamentale nella trasformazione della società e per

questo rappresentano un patrimonio importante della cultura ceca.
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1 Úvod

Cílem práce není poskytnout nezpochybnitelný návod pro ředitele školy o tom

jak nakládat se svými pravomocemi ani jak se vyrovnat s rostoucí byrokracií a

administrativou hlavního manažera ve službách státní instituce. Smyslem práce je

zhodnocení poslání ředitele školy z hlediska přirozených možností člověka. Je ředitel

školy článkem natolik silným a soběstačným k tomu, aby mohl výrazně ovlivnit

výchovu a vzdělávání? Jakými lidmi jsou současní ředitelé škol? Jsou vybaveni

takovými kompetencemi, aby dostáli vytýčených kompetencí u svých žáků? ...

Současná společnost vnímá funkci ředitele školy jako „službu vlasti". Ale nejen

to. Občané tuto funkci mnohdy institucionalizují do role úředníka a zobecňují pozici

ředitele na úroveň zprostředkovatele vlastních cílů, zejména pak v sektoru soukromého

školství. Ani mnozí zaměstnanci, přestože svého nadřízeného dostatečně respektují,

sami netuší, jak nezáviděníhodnou pozici tato funkce představuje. A zejména právě

proto, abych přiblížil realitu školního managementu a srozumitelně vykreslil roli

současného ředitele - manažera, zvolil jsem pro svou práci příznačný název: „Poslání

ředitele školy z hlediska přirozených možností člověka". Vzhledem k vlastním

zkušenostem ve školství bych raději uvedl název knižní, totiž: „Obsluhoval jsem

českého ředitele", ale to by mohlo být přijato u mého nadřízeného s přirozeným

nepochopením. Pravdou ovšem zůstává, že právě svého ředitele „obsluhuji" třináctým

rokem v roli zástupce, a zatím stále ještě rád.
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2 Poslání ředitele školy

Společnost informační, znalostní, učící se - slova a termíny, které pronikají stále

více do našeho profesního, občanského i osobního života. Připravujeme žáky a studenty

na plnohodnotný život právě pro rychle se měnící společnost, která vyžaduje vysokou

úroveň adaptibility. Společnost disponující ohromným množstvím informací, s nimiž

lidé musí umět pracovat, aby mohli dosáhnout co nejvýše na pomyslný strom poznání.

Chceme, aby absolventi škol byli úspěšní, a úspěch je, alespoň v jisté oblasti našeho

konání, vázán stále více na úroveň a kvalitu dosaženého vzdělání.

Ředitelé jsou postaveni před úkol připravit dlouhodobou strategii rozvoje školy

tak, aby byla přijata a schválena nejen na úrovni regionu, ale aby byla především přijata

zaměstnanci, žáky i rodiči. Sebelepší plány a koncepce jsou pouhou teorií, pokud je lidé

nevezmou za své. Uskutečňování strategií a plánů není záležitostí krátkodobou, aleje to

v podstatě určitý stav mysli. Vytvářet takový myšlenkový postoj u zaměstnanců, žáků a

rodičů je úkol pro řídící pracovníky dneška. Právě oni společně s ostatními pedagogy

připravují absolventy škol na požadavky, které na ně bude klást společnost zítřka.

V souvislosti s tím je nutno konstatovat, že se v poslední době výrazně posilují

kompetence ředitelů v oblasti výchovně vzdělávacího procesu. Jde o změnu „těžiště",

rozšíření profesních kompetencí, schopností a znalostí, které u řídicího pracovníka

očekáváme:

- vedení lidí

- řešení konfliktů

- motivace

- komunikace s nadřízenými i podřízenými

- řízení změny

- budování týmů

- public relation

- plánování - krátkodobé plány v návaznosti na připravené dlouhodobé strategie

- delegování pravomocí
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3 Předpoklady pro výkon funkce ředitele školy

3.1 Od historie k dnešku

Již v období rakousko-uherské monarchie bylo za stěžejní práci ředitele školy

považováno řízení školy a řízení výuky. Zákonem č. 62/1869 ze 14. května 1869 byly


[…]


obchodní dovednosti, vztah zahraničí, řízení informací a znalostí řízení lidí) fakticky

popisují obsah a úroveň manažerových kompetencí (způsobilostí).

Zajímavé je rozlišení mezi tím, co je významné na úrovni nižších manažerů

(vedoucích týmů), co je závažné pro středního manažera (přímí zástupci výkonného

manažera) a co je důležité pro manažery nejvyšší.

hlavní dimenze

a požadované kompetence

vedoucí

týmu

zástupce

ředitele

ředitel

Vedení a řízení lidí

Stanovení a komunikace vize změn X

Zavádění procesu změn X X

Vize změn X

Komunikace změn X

Vedení a řízení lidí

Řízení lidí X

Řízení organizace a lidí X

Řízení výkonu a týmu X

Vedení a řízení práce

Efektivní přidělování a sledování práce X

Řízení a vedení práce X

Řízení a vedení týmové práce X

Řízení znalostí a informací

Chápání a používání informačních technologií X X X

Řízení znalostí X X X

Mezinárodní partnerství X

Příloha č. 9

Pozor na únavu!

Únava je dočasné snížení funkční schopnosti orgánů nebo organismu vůbec.

Nedá se měřit přímo, usuzuje se na ni podle změn v pracovním výkonu a podle

subjektivních příznaků. Nemáme zatím teorii, která by plně vysvětlovala podstatu

únavy. Jedná se o složitý a mnohoznačný jev, jehož podstatou je pokles pracovní

výkonnosti následkem práce. Únavu nechápeme jako stav, ale jako proces, který

postupuje v organismu současně s činností a prvotně se projevuje v centrální nervové

soustavě zejména narušením souladu mezi jednotlivými funkcemi organismu, jednoty a

spolupráce různých soustav. Výsledkem jsou změny v psychomotorických výkonech.

Nejprve se objeví větší počet malých chyb a odchylek, které pracovník napravuje

zvýšením aktivity. V druhé fázi se vyskytuje menší počet chyb a odchylek, ale s vyššími

hodnotami, občas dochází k útlumu. Mění se reakce na podněty, snižuje se reaktivita a

přesnost. Jde o poruchu centrálních regulačních mechanismů, které za normálních

okolností zajišťují souhru všech psychických a fyziologických funkcí.

Podle vzniku se únava člení na fyzickou a psychickou, vyplývá to již z běžné

zážitkové zkušenosti každého člověka. Nelze je však od sebe radikálně oddělovat.

Fyzická únava zvýrazňuje objektivní stránku únavy, kdežto psychická spíše narušuje

uspořádanost funkcí. Jinak lze říci, že fyzická únava snižuje kvantum výkonu, kdežto

psychická únava výkon kvalitativně mění. Negativní citový doprovod vede ke snížení

zájmu o vykonávanou práci, což pracovník vyrovnává zvýšeným volním úsilím a to se

projeví zvýšeným subjektivním pocitem únavy. Konkrétně prožívá pracovník pocit

unavenosti, potřebu odpočinku, má dojem klesající výkonnosti. Subjektivní příznaky

únavy jsou velmi pestré, těžko se měří, ale výrazně si je uvědomujeme. Dochází i ke

změnám v psychických funkcích: snižuje se citlivost smyslových orgánů, zhoršuje se

koordinace, prodlužuje se reakční čas, pozornost kolísá, paměť vynechává, mluva je

nejasná a nezřetelná, snižuje se schopnost usuzování, zpomaleně se vybavují představy.

To vše je provázeno subjektivním pocitem slabosti, utlumováním aktivity, malátností,

touhou po odpočinku. Je třeba připomenout, že subjektivní příznaky únavy nemusí být

v souladu s objektivní pracovní situací, mohou být vyvolány i jinými příčinami.

Příloha č. 10

Jak se má chovat slušně vychovaný ředitel

Kromě toho, že ředitelské pozice s sebou přináší některé nepříjemné stránky,

jako je například nutnost rozhodovat, řídit či kontrolovat, obsahuje také mnohem

příjemnější aspekty práce; společenské uznání, prestiž, lásku a obdiv mnoha krásných

žen a mužů, pozornost médií, někdy i pozornost finančních či jiných státních úřadů.

Existuje také řada doporučení, která mohou zjednodušit náročnou práci ředitele nebo

výkonného manažera. Pro ilustraci uvádím některá z nich:

1) správný ředitel přichází na porady zásadně bez podkladů. Předpokládá totiž, že vše je

již na stole připraveno předem. Potřebuje-li přesto některé dodatečné informace, nechá

nejbližšího podřízeného vše urychleně obstarat.

2) ředitel přichází na schůzky vždy včas, vždy je usměvavý a povzbudivý.

3) Je-li ředitel pozván na schůzku obecným úřadem, v předpokoji nebo v přijímacím

salónku zásadně nesedí. Je přesvědčen, že bude ihned přijat a dává to postáváním

zřetelně najevo.

4) Ředitel, pokud je to možné nejezdí hromadnými dopravními prostředky, tyto jsou

plné lidí, kteří si dostatečně neuvědomují, jaká významná osobnost s nimi cestuje a

jejich projevy nejsou dostatečně vřelé.

5) Vznikne-li v organizaci nějaký problém, dává ředitel někomu neprodleně a rozhodně

najevo, že je to jeho vina. Nerozhodnost je jedna z příčin, které oslabují autoritu

manažera.

6) Vrcholný manažer nikdy neuhýbá pohledem. Setká-li se s někým poprvé, důkladně si

jej prohlédne od hlavy až k patě. Poté se ještě jednou pohledem ujistí, že vše již dobře

prohlédl a povzbudivě pronese něco ve smyslu: „Nu, tak co pro mě máte?" Nebo něco

v tom smyslu.

7) Ředitel své podřízené zásadně fyzicky nenapadá. Není-li vyhnutí, činí tak pod

pláštíkem noci a zezadu, aby mu jeho protivník nepotřísnil oděv.