**HODNOCENÍ ZÁVĚREČNÉ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**
kombinovaného studia oboru Školský management
**POSUDEK Oponenta**

<b>Autor práce:</b> <b>Mgr. Daniel Absolon</b> <b>Oponent:</b> <b>Mgr. Bc. Václav Havelka</b>
<b>Název závěrečné práce:</b> <b>Poslání ředitele školy z hlediska přirozených možností člověka</b>

<b>Kritéria hodnocení závěrečných prací</b> počet bodů 0-5
<b>A</b> <b>Úvodní část</b> Jasná formulace tématu. Zdůvodnění a stanovení cíle práce. (Co chce autor vyřešit? Proč to chce autor řešit? Je to potřebné? Má to širší význam? Co bude výstupem? Čeho má být dosaženo?) Vymezení obsahové struktury práce. Zřetelné vymezení do oblastí školského managementu. (Kterých řídicích funkcí se to týká? Kterých oblastí manažerské práce?) 3
<b>B</b> <b>Dosavadní řešení problému</b> Přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě odborné literatury (akcent na manažerskou literaturu). Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich či zahraničních autorů. 5
<b>C</b> <b>Výzkumná část</b> Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz (pokud umožňuje typ výzkumného problému). Zdůvodnění zvolených metod. Sondy a výzkumy vztahující se k cíli práce. Různé dokumenty a jiné relevantní materiály (zejména z oblastí řízení). 3
<b>D</b> <b>Analytická část</b> Analýza získaných faktů a údajů, jejich korektní a objektivní hodnocení. Úroveň interpretace materiálu, konfrontace s údaji z odborné literatury či z jiných analogických výzkumů 3
<b>E</b> <b>Závěry</b> Doporučení o vhodnosti implementace (kdy, kde využít, za jakých okolností apod.). Vyústění formou projektu rozvoje 3
<b>F</b> <b>Prezentace (formální úroveň práce)</b> Jasná a zřetelná struktura práce. Vhodně začleněné tabulky či jiné dokumenty. Úplnost obligátních náležitostí, např.: <ul style="list-style-type: none"> <li>▪ Použití kvalitního tiskového editoru a korektoru.</li> <li>▪ Klíčová slova. (Slova, která se nejvíce vztahují k řešené problematice a jejichž zadáním do počítače by byl právě text této práce identifikován a vyhledán z množství jiných podobných).</li> <li>▪ České a anglické resumé (jde o souhrn řešených a zjištěných skutečností, nikoliv o „zkrácený obsah bez uvedení stran“).</li> <li>▪ Bibliografie dle platné normy atd.</li> </ul> 3
<b>G</b> <b>Přínos pro sféru řízení</b> Vztahuje se práce skutečně k managementu? Je dostatečně analytická či pouze popisná? (Není to pouze komentovaný přehled ředitelské dokumentace? Neobsahuje příliš obecných frází?) <b>Jde skutečně o odborně fundovaný projekt vedoucí k rozvoji určitého úseku řízení školství?</b> 4
<b>celkem bodů (0-35)</b> <b>24</b>

### **Klady práce:**

- volba přitažlivé problematiky
- v teoretické části kvalitní vhléd do sledované oblasti(platná legislativa.historie.zahraníčí)
kromě výhrady při citování zdrojů
- obsahová logická výstavba práce
- citová investice a zaujetí autora
- znalost základní manažerské literatury

### **Nedostatky práce:**

- téměř nulová citace literatury dle normy
- v některých pasážích jsou uvedena tvrzení.pro něž autor nepředkládá důkaz nebo odkaz na příslušný zdroj z odborné literatury..např.:str.15 „Emocionální inteligenci se lze naučit“(tvrdí autor a proč? ..nebo to někde získal.a tedy kde? Na podobná zásadní tvrzení je práce velmi bohatá.nelze však s úspěchem rozpoznat .kde se předkladatel dopouští úvahy a co ji opírá.či zda někoho cituje.ale zapomíná se s jeho jménem v práci svěřit(jistě jen v zápalu nadšení)...
- velmi vágní kontinuita:1 úvod(cíl práce)..„Cílem práce není návod“.....Smyslem práce je zhodnocení poslání“...2.cíl výzkumu-....konfrontace negativních a pozitivních vlivů působících na ředitele...“3.závěr(patrně výzkumu i práce)...zde nelze najít jasnou formulaci.ale spíše snad soustavu zamyšlení nad prací a vytížením ředitele

### **Závěr:**

Autor předkládá práci. která v úvodu slibuje tématem i formulací cíle. zajímavé a netradiční zpracování přitažlivého tématu. V průběhu práce předkladatel správně mapuje vývoj u nás .nahlíží do zahraničí(nevíme .zda osobně.či prostřednictvím literatury).vyjmenovává povinnosti a nároky kladené na řídicí funkci.dopouští se nejrůznějších úvah.kudy by bylo možné práci vést.avšak zdá se.že v průběhu tvorby se poněkud zahltil tématem a celá práce se poněkud tříští a řada naznačených směrů zůstává nedotčena.Dočkáme se tak.jakkoli se tomu autor proklamativně brání. v teoretické části taxativního vyjmenovávání povinností a nároků na ředitele(celkem běžně známých) a v závěru se dočítáme.že „ředitel tvoří zvláštní kategorii manažerů...je nositelem vizí a strategií vzdělávací politiky státu.ochráncem kultury a duševních hodnot národa...“ nebo „ředitel je stále jenom člověk“. Záměrně nekomentují výzkum.neboť toho zde snad ani není třeba.předložené závěry jsou dostatečně známé i bez dotazníkového šetření.V některých pasážích tak předložený text připomíná spíše novinovou esej pro nezasvěcenou veřejnost nebo zdůvodňující komentář k abdikaci ředitele.Příloha číslo 10 je možná vtipná.ale přeci jen patrně vhodnější jinde.

Přesto však výzkumné šetření je hodno ocenění.Nabízí několik zajímavých porovnání. která si může každý .čtenář – ředitel. vyvodit. nebo i souhlasit či nesouhlasit s interpretací autora.Tím je práce aktivizující a přínosná.ale bohužel jedině tím.

**Návrh klasifikace práce:** **dobře**

### **Doporučení a otázky pro obhajobu:**

- 1.V čem spatřujete přínos své práce pro dalšího školského manažera?
- 2.Které kompetence považujete v práci ředitele za klíčové?

V Praze

dne 29.4.2008